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Abstract

In their seminal studies in literary theory and poetics, the Russian formalists

(Šklovskij, Tynjanov, Jakobson, etc.) famously claim that aesthetic experience

amounts to a self-valuable, concrete act of perception functionally induced and

conditioned by the formal structure of a work of art or literature. This aesthetic

principle, christened by Šklovskij as “estrangement” (ostranenie), played an

instrumental role in the formalists‟ contribution to the establishment and development

of literary theory as an autonomous scientific discipline. It has also regularly inspired

other thinkers and provided the impetus for productive new insights on art or

literature, a fact that seems to underline its acuity and relevance. At the same time

however, the formalists‟ “strange” account of art and literature has been routinely

disparaged for being altogether inadequate, philosophically flimsy and descriptively

too narrow. Critics have pointed out that the formalists‟ assertions on the topic of

perception rest but on a set of ad hoc psychological hypotheses and are overly

determined by their specific scientific aims and modernist prejudices. Worse, the

principle of estrangement has been credibly attacked for being semiotically naïve and

for stripping art and literature of any “content” or meaning, to say nothing of any wider

social, cultural, political or ideological signification.

Taking cue from the apparent contradiction between the proven fruitfulness of the

Russian formalists‟ principle of estrangement and its palpable theoretical brittleness,

the objective of the forthcoming study will be to reassess its conceptual scope and

the whole vision of aesthetics it implies. To be more specific, I wish to argue that the

formalists‟ claims as to the “estranging” perceptual powers and function of art and

literature involves a truly original philosophical perspective, which can be expressed

in rigorous terms and cast a serious and interesting light on the nature and meaning

of aesthetic experience.

Since its focus will be to re-evaluate the theoretical vitality of the Russian formalists‟

key aesthetic intuitions, this study can correctly be construed as an attempt to defend

or at least to reassess the general validity of their vision of aesthetics. I wish to stress

here, though, that my ambition will definitely not be to rehabilitate the formalists'

aesthetic ideas as such, nor to suggest that they are directly defensible as a coherent
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theory. Despite the historical significance of the formalists‟ work, there can be no

doubt that their ideas – including estrangement itself – are resolutely obsolete and

display too many significant and obvious flaws. Further, the formalists themselves

never provided nor sought to provide a coherent, systematic theory of art, let alone a

philosophically consistent aesthetic model. More than the formalists' concepts

themselves, it is thus the original perspectives they suggest and the potential thereof

to be formulated in strict theoretical terms that will interest me here. As such, the

methodological orientation of this study will be to investigate whether the formalists‟

brilliant but still crude insights into the nature of art, literature and aesthetic

experience might be refined and given a sturdier formulation.

This attempt to reframe and reassess the Russian formalists‟ aesthetic tenets, I wish

to add, constitutes by no means a purely speculative exercise. Quite to the contrary,

it finds a justification in the fact that the formalists‟ initially raw intuitions actually

underwent a positive if complex evolution towards greater conceptual maturity and

were successfully transposed in a much more solid theoretical framework. In

particular, the core tenets of Russian formalism were recycled by the Prague

structuralists and subsequently played a notable role in the development of

structuralism in France. Because of this historical role, structuralism effectively

provides both a specific example of the conceptual potential of formalist ideas and a

concrete template for reassessing the extent of their relevance as a rigorous theory.

For this reason, the focus of this study will be to explore the full significance and

potentialities of the formalists‟ aesthetics in a structuralist perspective. Since the

formalists‟ ideas also share close if often misleading affinities with those of Husserl

(or the Russian philosopher Špet) and find an interesting echo in the work of

Merleau-Ponty, I will extend my analysis to phenomenology and its own relations with

structuralism.

Evidently, a central premise of my project is that a conclusive assessment of the

philosophical implications of the Russian formalists‟ conception of art and literature is

still missing and that, as such, it possesses untapped or unexplored potential in

connection with both structuralism and phenomenology. Such a presumption might

seem surprising at first, since both the formalists and their structuralist legacy have

received more than abundant critical attention over the years and that,

notwithstanding the putative convergences with Husserl or Merleau-Ponty,

phenomenology has been seen as a competing model, incompatible on many crucial
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points with both the formalists' ideas and those of structuralism. The contingent

historical circumstances that presided over the evolution and the reception of early

Soviet thought, I will argue, do however provide me with a solid case. In effect, it has

been shown ever more clearly since the 1990s that averse conditions such as the

rise of Stalinism, the outbreak of WWII and the advent of the Cold War contributed to

obscure much of the specific dynamics and originality of the work of as influential

figures as Bachtin, Jakobson, Vygotskij and the formalists themselves. As a result, it

can fairly be said that their role and signification in the evolution of both structuralism

and phenomenology have indeed been misunderstood or neglected.

To carry out my project, I will proceed in two distinct stages. Firstly, I will outline the

philosophical originality of the Russian formalists' aesthetic principles and argue that

it has been partially squandered (Part I). Secondly, I will seek to diffuse the most

important criticisms usually directed against these principles by reconsidering the

modalities of their adaptation in frameworks such as those of structural linguistics

and phonology, as well as their further affinities with phenomenology (Part II). The

outcome of these investigations should be to show that the formalists' apparently

problematic and restrictive intuitions as to the "strange", formal nature of art, literature

and aesthetic experience can be given philosophical foundations and be expressed

in coherent fashion, through a structural and phenomenological theory of perception.

In short, the defining feature of such a theory is to postulate that we experience

reality and its objects as the differentiated, hierarchised concretion of intransitive,

phenomenological contents or meanings. To put it differently, this means that the

empirical world itself crystallises in perception in the shape of expressive, meaningful

but yet concrete and material structures. This phenomenological, structural and

expressive vision of experience involves an ontology of Heideggerian inspiration and,

in turn, suggests a consistent and compelling vision of art as a prime mean of

actualising and “lending form” to reality.

This study will touch upon a number of themes (the structure of perception,

language, meaning, the nature of the sign, embodiment, etc.) which have been at the

centre of the considerations of many disciplines (linguistics, literary theory,

psychology, semiotics, philosophy, etc.) and some of the most influential intellectual

traditions of the last century (Gestalt psychology, hermeneutics, phenomenology,

structuralism, etc.). The limited scope of my project, however, means that I have

mostly refrained from contextualising its findings or sought to apply them critically in
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this larger horizon. All I have attempted to achieve here is to bring further

clarifications to the philosophical dimension of the Russian formalists‟ foundational

aesthetic ideas and to highlight in clearer, more systematic terms the actual and

potential lines of their conceptual maturation in the complementary frameworks of

structuralism and phenomenology.

On a technical note, I will be using a “Czech” transliteration for words written in

Cyrillic (Šklovskij – Шкловский, vyraţenie – выражение), including very common

names (Tolstoj, Bachtin) but excluding foreign ones originally spelled with Latin

characters (Eichenbaum, Jakobson). If not otherwise specified (or quoted from a

translated version), translations are my own.

I also wish here to extend my sincerest thanks to the people who helped me bring my

endeavour to fruition: my supervisor Josef Vojvodik, of course, for his faultless

support and friendly guidance at every stage and all levels of my doctoral studies;

Jean-Philippe Jaccard for his encouragements during the very early phase of this

project and his assistance towards obtaining various grants; Petr Bìlek for the

positive reaction to my initial dissertation project that decided me to take the plunge

at Charles University; Georg Witte for welcoming me at the Peter Szondi-Institut of

the Free University in Berlin on a year-long exchange; Maryse Dennes, Libuše

Heczková, Stefan Kristensen, Patrick Sériot and Sergeï Tchougounnikov; and last

but not least, my family and friends, for ensuring I had a life outside the infamous

ivory tower.
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Abstrakt

Ve svých základnìch literárně-vědeckých a básnických studiìch, ruštì formalisté

(Šklovskij, Tynjanov, Jakobson, atd.…) slavně prohlašujì, ţe se estetická zkušenost

rovná konkrétnì aktu vnìmánì, funkčně spuštěnému formálnì strukturou uměleckého

nebo literárnìho dìla. Tento estetický princip, který Šklovskij nazval „ozvláštněnì“, hrál

pomocnou roli v přispěnì ruských formalistů při zaloţenì a rozvoji literárnì teorie jako

autonomnì vědecké disciplìny. Také pravidelně inspiroval jiné myslitele a přinášel

impulzy k produktivnìmu novému pohledu na uměni nebo literaturu, coţ je fakt, který

podtrhuje svou důleţitost a závaţnost. Současně ovšem, „zvláštnì“ úvahy formalistů

o vnìmatelné-formálnì podstatě uměnì a literatury podléhaly kritice za to, ţe jsou

přìliš úzké a nepostačujìcì. Kritici často poukazovali na to, ţe navzdory své povrchnì

působivosti se klìčová tvrzenì ruských formalistů opìrajì jen o řádku pro tento účel


[…]


existential feeling of living and being in the world at all. On the other hand, the only

explanation he volunteers to explain these extraordinary powers is a few remarks on

the automatisation of habitual perception.

Following suggestions that have been touted by a number of scholars, I briefly

considered whether one could have recourse to Husserl‟s phenomenology as an

interesting option for systemising the apparently incoherent theory of estrangement

and its various claims as to the structure and nature of perception. After highlighting

a number of reasons why one could indeed conclude to similarities and

convergences between phenomenology and Šklovskij‟s aesthetic, however, I

underlined that Husserl‟s subtle philosophical considerations diverged from

Šklovskij‟s ideas on one critical point: whereas Husserl presented perception as an

intelligible process, informed with sense and meaning, Šklovskij saw it only as

succession of impressions, structured by blind differential and contrastive effects

(Chapter 4). I also debated whether Husserl could be considered as an improvement

on Šklovskij, but concluded that the advantages brought by his phenomenology

would come at the cost of adequately reflecting the essence of Šklovskij‟s aesthetic.

It would fail in particular to reflect the radically empirical, sensualist and vitalist

dimension of Šklovskij‟s theory.

In the face of the unsurprising impossibility of giving a direct philosophical

interpretation to Šklovskij‟s theory of estrangement, I moved on, as my introductory

considerations had indicated I would have to, to considering indirect ways of giving

more solid foundations to estrangement. Specifically, I raised the question whether

the problem might not lie so much with the fundamental assumption of estrangement
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itself, namely that perception is an intransitive process which can be formally affected

through artistic practices, than with the manner in which Šklovskij characterises the

functioning of estrangement. In effect, critics have long pointed out that Šklovskij‟s

notion of the device and with it, of the functioning of estrangement – without even

speaking of the “existential” hesitations mentioned earlier –, present a number of fatal

limitations. In particular, it fails to take into account the systematic nature of the work

of art, thus reducing it to a sum of isolated features. This lack of systematic thinking

results in an impoverishment both of the idea of estrangement itself, which can only

be understood as the production of a differential but blind and necessarily surprising

effect, and that of form, which loses all semantic or “Gestaltist” qualities. To a large

extent, I found, it is this mechanistic, blind nature of Šklovskij‟s theory that

distanciates it from a phenomenological interpretation, and therefore, a coherent

philosophical interpretation in general.

Since the weaknesses of Šklovskij‟s theory of estrangement seemed to pertain more

to its specific description of the devices than its broad principle, I then proceeded to

examine whether it could not be bettered. To be more precise, I mentioned that

Šklovskij‟s crude insights had in fact indeed received ameliorations, brought by the

Russian formalist themselves. I thus highlighted the progressive “semanticisation” of

the concept of form and the process of estrangement in the work of Eichenbaum,

Tynjanov and finally Jakobson (Chapter 5). In particular, I volunteered that Jakobson

structural linguistics provided an example of a systemised and powerful version of

estrangement, in which we found a concrete example of a structurally expressive, but

concrete object: the phoneme. Although the links between Jakobson‟s ideas of poetic

function and estrangement are well-known, I corroborated this interpretation by

showing the development of the linguistic paradigm within Russian formalism, thus

demonstrating how the original aesthetic ideas of Šklovskij came to be integrated and

perfectioned in the narrower field of language and linguistics. I then went on to

demonstrate this in even more detail through the example of phonology and the

phoneme itself (Chapter 6).

Having thus demonstrated that Šklovskij‟s theory of estrangement could be

systemised and his notion of form enriched to include a properly semantic, Gestaltist

dimension, I proceeded to the last step of my analysis, namely providing a properly

philosophical grounding to the notion of phoneme. Indeed, although Tynjanov‟s and

Jakobson‟s work had refined and bettered Šklovskij‟s raw ideas, they had reduced
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their scope to that of language, linguistics and finally only phonology. It thus

remained to be seen whether the particular, rigorous example provided by

Jakobson‟s phonology could be generalised to characterise the structure of

perception as a whole. In order to accomplish this re-generalisation, I had to leave

the terrain of Russian formalism and its evolution, and place its ideas in a wider

philosophical context. Because of the proximity of the issues discussed by the

formalists with the core debates of structuralism and phenomenology and the

problems of language, meaning and perception, I suggested, this step could be

legitimately be done by mentioning the particularity of the formalists positions and its

usefulness in that context.

My method was to turn to weaknesses in Husserl‟s phenomenology. These

weaknesses – also pointed out by Derrida‟s critique of the Logical Inverstigations –,

corresponded to the question of expression and the nature of the sign – problems to

which the Russian formalists and Jakobson in particular brought totally different

solutions. Turning attention to the work of Špet, I even suggested that these solutions

appeared as complementary solutions to Husserl‟s phenomenology. Indeed, by

taking into account the particual “materiality” of language and the sign, Špet offered

an interpretation of the concept or act of expression which could avoid the Derridian

critique of phenomenology. The vital suggestion posited by Špet in this context was

that our originary intuitions of the world, including our acts of sensual perception, are

in fact structured intelligibly, through words and language. At this point, I also

remarked that Špet‟s interpretation of Husserlian phenomenology is also limited by

the fact it fails to be sufficiently critical of the traditional metaphysical concept of the

object. But I found that the phenomenology of Merleau-Ponty, thanks to its more

Heideggerian conception of ontology, did provide such a critique, a thereby

suggested a philosophical base for the idea that sensual perception itself is

structured intelligibly. Having arrived at this conclusion, I did not go much further into

the details of the analysis provided by Merleau-Ponty, which have in effect nothing to

do with Russian formalism and open a number of problems (the nature of the

perceiving subject, the role of the body, etc.) which go far beyond the scope of this

study. I believe, however, that these considerations were sufficient to demonstrate

the philosophical depth and viability of the vision of aesthetic experience suggested

by the Russian formalists‟ estrangement, and to bring further elements as to the

exact nature and possibilities of that vision.
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