*Posudek na disertační práci: The Expressivness of Experience. A structural and phenomenological account of the Russian formalist's „aesthetic of estrangement“*

Doc. PhDr. Tomáš Kubíček, PhD

Práce Mgr. Patricka Flacka se usiluje podrobně zdokumentovat klíčový pojem ruského formalismu tj. pojem ozvláštnění, osvětlil ho v jeho dobových souvislostech, najít jeho zdroje a limity a převést jej z roviny poetiky na rovinu, kde estetiku doplňuje filozofickými koncepcemi. Cílem je prokázat použitelnost Šklovského návrhu estetiky ozvláštnění pro pochopení momentu přeformulování estetických koncepcí a nahlédnou ji jako východisko dalšího směřování od formalismu přes strukturalismus k otázkám, které se dotýkají oblasti konstituování významu a smyslu – a to jako kategorií, které musí být prozkoumány i ze stanoviska recepčního. Už toto založení a směr práce, které představuje její kreativní a přemýšlivou část, považuji za velmi důležité. Často konstatovaná blízkost fenomenologie a strukturalismu popřípadě formalismu je rozhodně oním východiskem, které poznamená myšlení o znaku jako o sociální kategorii a umožní nejenom vystoupit z omezeného horizontu imanentismu, ale nad to produktivním způsobem zkomplikuje chápání uměleckého textu jako pouhé sumy materiálu.

V případě Flackovy práce nejde přitom o obhajobu a nekritickou adoraci tohoto pojmu (a spolu s ním ruského formalismu), spíše o kritické zvažování těch rysů, které se přes všechny výhrady a přes všechny nedostatečnosti původního pojetí mohou ukázat jako produktivní a (což z autorova textu vyplyne průběžně) mohou nám nabídnout nový pohled na jeden z klíčových okamžiků vývoje literární teorie, součástí jehož dědictví jsou i aporie, které poznamenají celý následující vývoj teorie ve dvacátém století.

Práce představuje velmi solidní, argumentačně přesvědčivý, materiálově precizně zajištěný a kompozičně jasně strukturovaný a komplexní text. Přesto mu lze adresovat výtku, týkající se jisté chvilkové či občasné povrchnosti. Snad to vyplývá z širě autorova záběru (rekonstrukce historických souvislostí tu prostupují analytické pasáže, které se zaměřují k oblasti jazykovědné, literárněvědné, filozofické, obecně estetické atd.), snad je toho příčinou zřetelná potřeba být co nejkoherentnější, nenechat myšlení a tedy psaní rozběhnout otevírajícími se souvislostmi a cestičkami a neztratit souvislou nit výkladu, a tedy i přehlednost a přesvědčivost. Často však sleduji s posmutněním, jak se naznačená cesta zase uzavírá, jak se právě otevřená souvislost opouští a hlouběji neprozkoumává, když vidím či tuším její lákavý potenciál. To se týká jak možností srovnání Jakobsonova přístupu, jenž

vyrůstá s ruské tradice (živené ovšem neruskými filozofickými a estetickými zdroji – Humboldt, Kant, Husserl ad.) s přístupem PLK, jenž tytéž zdroje kombinuje s českou tradicí a vytváří jinou obdobu tohoto důležitého a z hlediska světové literární teorie životadárného koktejlu; tak například srovnání Špeta s přístupy Husserla, či Heidegera (které zůstává jen naznačené); či důkladnější položení Špetových myšlenek do kontextu Merleau-Pontyho názorů. Kritika Derridy (či Derridou) se také, zdá se mi, bere velmi rychle za platnou, ačkoliv podrobněji inscenovaný „souboj“ by určitě nebyl nezajímavý a třeba by poskytl i nové argumenty. Zvláště lákavá by byla komparace Derridy s myšlením pražských strukturalistů právě v souvislosti s pojmy významu a smyslu či v souvislosti s Jakobsonovým pojetím dynamiky významového procesu. Spoje, které práce v těchto souvislostech ukazuje, jsou důležité a autor si zaslouží pochvalné přitakání za to, s jakou objektivností je odkrývá, ale o to víc lákají k hlubším ponorům.

Pohybovat se terénem ruského formalistu po množství prací, které byly tomuto fenoménu věnovány, je obtížné, tedy v tom smyslu, že hrozí výprava po vyšlapaných chodnících. To se však naštěstí autorovi práce nestane. Daří se mu i v historických souvislostech přinášet spíše nežli opakování známých skutečností, nové postřehy a stává se tak vítaným doplněním prací, na které se v této souvislosti odvolává (především Erlich, Steiner, Hansen-Löve, Seriot). Práce v těchto částech ukazuje, že není prací ryze teoretickou, ale důkladně osvětluje i společensko-kulturní a politické souvislosti ruského formalismu (zde je přítom na místě přehledová stručnost, která však vystihuje podstatné) a i v těchto pasážích však osvědčuje rozhled i smysl pro celek.

Postupně však logicky získá její plnou pozornost pojem ozvláštňení a to pojem, který se pokouší opevnit jako recepční kategorii. Takto modelovaná kategorie ozvláštňení jej potom přirozeně vede k otázkám po podstatě umění, po podstatě zkušenosti s uměním či zakoušení umění, či vztahu mezi textem a recipientem. Nejasnosti Šklovského definicí se pro autora stávají produktivními oblastmi a impulsy pro dohledávání výše uvedených souvislostí. Velmi podnětně a objektivně je do této situace zaveden Špet, který v tuto chvíli funguje jako spojnice mezi raným formalismem a jeho pozdější podobou, která nachází i v dialogu se strukturalismem nové otázky vztahu mezi uměním a vnímatelem. Zde oceňuji i přesvědčivost nalezené vývojové linky, která vede od Šklovského přes Eichenbauma a Tyňanova a kterou lze pojmenovat jako snahu o nové určení charakteru či podstaty funkce.

Jen mi přijde poněkud zvláštní, když práce, která přínosným způsobem problematizuje estetiku ozvláštňení tím, že ji chce studovat jako recepční kategorii či ze stanoviska recepce, zaměří (zcela v intencích svých průvodců, tedy formalistů) svoji pozornost na jazyk (vulgárně

řečeno na jeho materiálnost) a odhlédne od podmínek jeho fungování jako společenské instituce. Mám tu v první řadě na mysli normy, které patří k pojmu ozvláštňení (či měly by patřit, alespoň v dosahu nového založení tohoto pojmu, které autor navrhuje) a které překračují horizont úzce vymezeného imanentismu. Jak ostatně ukázal Jakobson ve studii *Co je poezie*, podstatu rozdílu mezi poetickým a prozaickým jazykem (tedy jazykem běžné komunikace) nevysvětlíme, soustředíme-li se pouze na jazyk samotný, ale studiu je třeba podrobit i podmínky jeho užití. Což se zcela týká i jeho fungování. Uzavřít zkoumání ozvláštňení do horizontu recipienta jako individua – jakkoliv abstraktního – by přitom mohlo způsobit, že bychom se dostali do oblasti, kde se například pohyboval Zich (psychologická sémiotika) a odkud se čeští strukturalisté pokoušeli uniknout (a Jakobsonovy studie o poetické funkci určitě patří k tomuto teoretickému pohybu, jímž se vedle pojmů jako je subjekt a individuum zkoumala jejich povaha jako „institucí“). Naopak, vedle estetických a filozofických koncepcí se v těchto pracích rozkrývaných souvislostech nabízí i kognitivní jazykověda (Langacker ad.), ale to bychom autora už tlačili do ještě větší šíře a možná povrchnosti, kterou jsem před chvílí opatrně kritizoval.

Budiž proto výše uvedené jen dokladem toho, jak podnětná je práce kolegy Flacka a nevnímejme to, co tu bylo v závěru předchozího odstavce řečeno jako výtku, ale spíše jako ocenění.

I proto doporučuji práci k obhajobě o jejíž úspěšnosti jsem přesvědčen, především vzhledem – znovu opakuji – k argumentační přesvědčivosti a přehlednosti, jazykové a stylistické přísnosti a neodbíhavosti, ale i pro podnětnost nalezených spojení mezi Šklovského pojmem ozvláštňení a následnými teoriemi, které se zaměřují na otázky fungování znaku.

/ Tomáš Kubíček